legais, faz saber que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:  

Art.  10. Fica criado, no Quadro de Pessoal da  Camara  Municipal de Deodapolis, o cargo 

efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, de nível fundamental, com carga horária de 

40 (quarenta) horas semanais e vencimento-base de R$ 2.262,51 (dois mil, duzentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta e um centavos), qual poderá ser alterado e corrigido.  

Art.  2'. 0 inciso VI do artigo 2° da Lei Complementar Municipal n.° 008, de 18 de 

dezembro de 2018 passa a vigorar com a seguinte redação: 

"VI- Disposições Funcionais: Os cargos de Assistente Técnico Legislativo, Técnico

[...]

0 projeto veio acompanhado de impacto financeiro, e declaração do ordenador de despesas de 

que o projeto tem adequação orçamentária. 

Entretanto, em que pese o impacto financeiro apresentado, entendo que a criação do referido 

cargo com remuneração em R$ R$ 2.262,51 (dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta e um centavos), cria e aumenta despesas desnecessárias para o órgão, uma vez que a 

Câmara Municipal já possui efetivo na  Area  administrativa para desempenhar os serviços 

administrativos da Câmara Municipal, mostrando-se desarrazoada a criação de mais um cargo,